eOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIXERÉ
/íDM.INOi^AÇÃO E COMPROMISSO

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUIXERÉ,
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e
Constituição Federal de 1988, em cumprimento a norma do Art. 54, caput da Lei
Complementar n° 101/2000, VEM, através deste, tempest ivamente, publicar o
RELATÓRIO D E GESTÃO F I S C A L - R G F , 1° (primeiro) semestre do exercício
financeiro de 2014, nos Átrios da Prefeitura Municipal e da Câmara Municipal de
Quixeré, com fundamento na Jurisprudência do Superior Tribunal de Justiça,
conforme Decisão proferida no Recurso Especial n° 105.232(96/0056484-5-Ceará),
bem como em meio eletrônico de acesso ao público (internet), através do endereço
eletrônico www.camaraquixere.ce.gov.br em atendimento ao art. 48 da Lei de
Responsabil idade Fiscal - LRF.

Quixeré(CE), 29 de julho de 2014.

Vereador

Presidente da Câmara Municipal de Quixeré

RUA JOSÉ eONÇALVES FERREIRA UMA, 1190. CNPJ: 12.461.679/0001-03
Fone: (88) 3443.1288 - CEP 62.920-000 - Quixeré-Ce

http://www.camaraquixere.ce.gov.br

Ceará
G ç v e m o M u n i c i p a l de Quixeré
C a i a r a M u n i c i p a l de Quixeré

RGF-AN'EXO 1 ( L [ l F , a r t . 5 5 , i n c i s o l . a l i n e a 'a')

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1° s e m e s t r e de 2014 (até Junho)

Pag,: 0001

RJ 1 , (

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

L i q u i d a d a s

( a )

I n s c r i t a s em r e s t o s
a pagar não

p r o c e s s a d o s ( b )

DESPESA BRUTA COM PESSOAL ( l )
Pessoa a t i v o
Pessoa i n a t i v o e p e n s i o n i s t a
O u t r a s despesas de p e s s o a l d e c o r r e n t e s de c o n t r a t o s de tercerizaçao ( P a r . l " do a r t . 1 8 da LRF)

DESPESA m COMPUTADAS ( p a r a g , I o , do a r t . 19 da LRF) ( I I )
Indenizações por demissão e i n c e n t i v o s à demissão voluntária
D e c o r r e n t e s de decisão j u d i c i a l de p e r i o d o a n t e r i o r ao da apuração
Despesas de exercícios a n t e r i o r e s de p e r i o o a n t e r i o r ao da apuração
I n a t i v o s e p e n s i o n i s t a s com r e c u r s o s v i n c u ados

1 , 0 4 2 , 8 4 1 , 8 7
1 . 0 4 2 , 8 4 1 , 8 ?

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL ( I I I ) = ( I - I I ) 1 , 0 4 2 . 8 4 1 , 8 7

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP ( I V ) = (Illa + Illb) 1 , 0 4 2 . 8 4 1 , 8 7
Joio Silvennty

eJufidícaLlfls

o Seierr»

CSCC£Ct5f2Z'0-C i CPr- ?(;2.51í.333.«

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(V) 1 3 7 . 9 5 7 . 7 1 3 , 4 2

% de DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP SObre â RCL ( V l ) = ( I V / V ) - 1 0 0 1 im
LIMITE MÁXIMO ( i n c i s o s I , I I 6 I I I do a r t . 20 da LRF ] • <%> \ 6,00%

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do a r t . 22 da LRF) - <%> 1 5 ,705í

LIMITE DE ALERTA ( i n c i s o I I do Par. P do a r t . 59 da LRF) - <%> \ 48,60?S

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara M u n i c i p a l de Quixeré • DATA DA EMISSÃO : 2 9 / 0 7 / 2 0 1 4 - HORA DA E M I S S Ã O : 1 2 : 1 6 : 1 6

Mm Cmtiant £epei Soma
Tesoureira

CPF: 026.665.033-30

CPF N" 921.064.633-91
Pres idente d a Câmara
Municipal de Quixeré

Ceara
Gçverno M u n i c i p a l de Quixeré
Câmara M u n i c i p a l de Quixeré

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1° s e m e s t r e de (até Junho)

Pag,: 0002

Nota: D u r a n t e o exercício, somente as despesas l i q u i d a d a s são c o n s i d e r a d a s e x e c u t a d a s . No e n c e r r a m e n t o do e x e r c i c i o , as despesas
não l i q u i d a d a s i n s c r i t a s em r e s t o s a p a g a r não p r o c e s s a d o s são também c o n s i d e r a d a s e x e c u t a d a s . Dessa f o r m a , p a r a m a i o r
transparência, as despesas e x e c u t a d a s estão segregadas em: \
' Despesas l i q u i d a d a s , c o n s i d e r a d a s aque as em que houve a e n t r e g a do m a t e r i a l ou s e r v i ç o , n o \ t e r m o s do art,63 da L e i 4,320/64

Despesas empenhadas mas não l i q u i d a d a s , i n c n t a s em Restos a Pagar não p r o c e s s a d o s , c o n s i d
e n c e r r a m e n t o do e x e r c i c i o , por força i i i c i s o I I do art,35 da l e i 4,320/64

José FagmBrítode Sousa
CPF N" 921.064.633-91

Pres idente d a C â m a r a
Municipal de Quixeré

i q u i d a d a s no

Aata Cmtiane £opeô SOUM

Tesoureira
CPF: 026.665.033-30